X. MODESTINVS.

Si ad patrem manumissorem filij intestati legitima hæreditas perueniat, vel non manumissori bonorum possessio competat: mater defuncti sum mouebitur.

XI. IDEM.

Capitis diminutione percunt legitime hæreditates, quæ ex lege duodecim Tabularum veniunt: siue viuo aliquo, siue antequam adeatur hæreditas eius, capitis diminutio intercessit: quoniam definit finis hæres, vel adgnatus rectè dici. Quæ autè ex legibus nouis, aut ex senatusconsultis: nõ utique.

XII. IDEM.

Filius patri adgnatus proximus est.

XIII. CAIVS.

Nulla femina, aut suos habet hæredes, aut definire habere potest propter capitis diminutionem.

XIII. IDEM.

In suis hæredibus aditio non est necessaria: quia statim ipso iure hæredes existunt.

XV. PAPIANVS.

Si pater apud hostes moriatur, defuncto iam in ciuitate filio: credimus patrem familiam decessisse: quanuis patria potestate quandiu vixerit, non fuerit in plenum liberatus, itaque hæredem habiturus est iste non reuerso patre. Sed & si postliminio redierit pater iam defuncto filio: quicquid medio

Ad senatuscõ. Tertyl. & Orphitianum. 536

medio tempore per eum quæsitum est, habebit. Et non est mirum, si peculium quoque defuncti pridem filij deferatur patri: cum ex eo natus, potestatis ipsius fiat per suspensiuus constitutionem.

XVI. IDEM.

Pater instrumento dotali comprehendit filiam ita dotem accepisse, ne quid aliud ex hæreditate patris speraret. Eâ scripturam ius successionis nõ mutasse constat. Priuatorum enim cautione legum authoritati non noceri.

Ad senatusconsultum Tertyllianum & Orphitianum. Titulus. XVII.

Tota lex ista tractat de senatusconsulto orphitiano: per quod filius succedit matri, sed secunda lex loquitur de senatusconsulto tertylliano, per quod mater succedit filio, mar.

I. VLPIANVS.

Sive ingenua, siue libertina mater est: admitti possunt liberi ad hæreditatem eius ex senatusconsulto Orphitiano. Si ea sit mater, de cuius statu dubitauer, utrum mater familiam sit, an filiam familiam, utputa quoniam pater eius ab hostibus captus sit: cum certum esse coeperit, matrem familiam esse, liberi eius admittentur. Vnde tractari potest, an medio tempore, dum status pender, succurri eis per Prætozem debeat: ne si medio tempore decesserint, nihil ad hæredem transmittat. Et magis est, ut subueniamur: ut in multis casibus placuit. Sed & vulgò quæsitum admittentur ad matris legitimam hæreditatem. Interdum & in seruitute quæsitum erit concedenda hæreditas legitima: veluti si post moram fideicommissariz libertatis matri siue factam natus sit. Certè si post manumissionem matris fuerit natus, licet in seruitute conceptus: ad legitimam eius hæreditatem admittetur. Sed & si apud hostes conceptus, captiuus procreatus, cum ea rediit: secundum rescriptum Imperatoris nostri, & diui patris eius, ad Quinium Tertyllum, poterit ex hoc senatusconsulto admitti, quasi vulgò quæsitus filius, qui mortis matris tempore cuius Romanus fuit, si ante aditam hæreditatem in seruitutem

Digestorum lib. XXXVIII.

ntem deducant: legitima hereditas non defertur, nec si postea liber factus sit: nisi forte seruis potestate effectus, beneficio Principis sit restitutus. Sed & si matris exfecto ventre filius editus sit: magis dicendum est, hunc quoque ad legitimam hereditatem admitti. Nam & institutus secundum tabulas, & ab intestato **VNDI COGNATI**, & multo magis **VNDI LEGITIMI** bonorum possessionem petere possunt. argumēto est, quod venter in possessione ex omni parte edicti mittitur. Qui operas suas ut cum bestijs pugnaret locauit, quive rei capitalis damnatus, neque restitutus est: ex senatusconsulto Orphitiano ad matris hereditatem non admittebatur: sed humana interpretatione placuit, cum admitti. Idem erit dicendum, & si hic filius in eius sit potestate, qui in causa suprascripta sit, posse eum ex Orphitiano admitti. Sed si mater testamento factio filium heredem vnum scripserit sub conditione, cum plures haberet: si conditione pendente bonorum possessionem petierit, & postea conditio defecerit: requiritur est, ceteris etiam filiis legitimam hereditatem non auferri. quod & Papinianus libro decimosexto *Questionum* scripsit.

Capitis diminutio factio statu contingens, liberis nihil nocet ad legitimam hereditatem. Nam veteris sola hereditas, quae lege duodecim Tabularum defertur, capitis diminutione perimitur: nouae vel ex lege vel ex senatusconsulto delatae, non perimuntur capitis diminutione. Proinde siue quis ante delatam, siue post delatam capite minuatur: ad legitimam hereditatem admittetur: nisi magna capitis diminutio interueniat: quae vel ciuitatem adimat: ut puta si deportetur.

SI NEMO FILIORVM EORVM, QUIBUS SIMYL LEGITIMA HAEREDITAS DEFERTVR, VOLVT AD SE EAM HAEREDITATEM PERTINERE, IVS ANTIQVVM EST. Hoc ideo dicitur, ut quandiu vel vnus filius vult legitimam hereditatem ad se pertinere, ius veteris locum non habeat. Itaque si ex duobus alter adierit, alter repudauerit hereditatem: ei portio aderescet. & si forte sit filius & patronus, repudiante filio, patrono defertur. Si quis adita matris hereditate, per in integrum restitutionem fuerit absentus: an ius antiquum possit locum habere? Verba admittunt, ut possit, **SI VOLVT AD SE (inquit) EAM HAEREDITATEM PERTINERE.**

Ad senatuscon, Tertyl. & Orphitianum.

337

NERE. Nam & hic non vult, & si aliquando voluit. & dico posse ius antiquum locum habere. Vtrum autem ei defertur successio, qui tunc legitimus deprehenditur: an vero, qui tunc fuit, cum filio defertur? vtrum proponamus fuisse defunctae consanguineum, cuiusque filium deliberante filio, defunctae consanguineum obiisse: mox filium repudiante matris hereditatem. an consanguinei filius admitti possit? Et Iulianus recte putat, circa Tertyllianum, locum esse succedenti adgnato. Quod ait Senat^o, **QVAE IUDICATA, TRANSACTA, FINITAE SYNT, RATA MANEANT:** ita intelligendum est, ut iudicata debeam^o ab eo accipere, cui iudicandi ius fuit: transacta, scilicet bona fide, ut valeat tractatio: finita, vel consensu, vel longo silentio sopita.

II. IDEM.

Siue ingenua sit mater, siue libertina: habebit Tertyllianae in commodum. Filium autem vel filiam accipere debemus, siue iuste sint procreati, vel vulgo quae sit: idque in vulgo quae sitis, & Iulianus libro quinquagesimo octavo Digestorum scribit. Sed si filius vel filia libertini sint effecti: mater legitimam hereditatem vindicare non potuit: quoniam mater esse huiusmodi filiorum desit: idque & Iulianus scripsit, & constitutum est ab imperatore nostro. Sed si in seruitute conceperit filium, & manumissa ediderit: ad legitimam eius hereditatem admittetur. Idemque & si serua potestate conceperit, & restituta edidit. Hoc idem & si libera conceperit, & edidit serua potestate: mox restituta est. Sed & si libera conceperit, in seruitute redacta edidit, mox manumissa est: ad legitimam hereditatem eius admittetur. Item si adhuc praegnans manumissa est, dicendum erit prodesse: & in seruitute editi filij ad legitimam hereditatem mater admittetur: ut puta si post moram factam in fideicommissa libertate peperit, vel apud hostes, & cum eum rediit: vel si redempta edidit. Si mulier sit famosa: ad legitimam hereditatem liberorum admittetur. Impuberem, cui pater secundas tabulas fecit: tunc certum est intestatum decessisse, cum omiserint substitui hereditatem eius. Quare & si impubes sit adrogatus: dicendum est, matrem ad bona eius admitti, quae haberet, si intestatus decessisset. Liberi defuncti sui quidem obstant matri eius, tam virilis sexus, quam foemini: tam naturales, quam adoptiui: matremque

ff. Infor.

yy

eius

Digestorum Lib. XXXVIII.

ei⁹ excludent bonorū possessione etiam non sui, & quidem soli naturales. Adoptiuū autē liberi post emancipationē ita admittuntur, si ex liberis naturalibus fuerint: ut putā nepos naturalis ab auo adoptatus: nam licet sit emancipatus, bonorū possessione accepta, matri obstabit. Si verō apud hostes est filius, vel nasci speratur: pendet ius matris, donec redierit, vel nascatur. Sed si sint sui hæredes, verū hæreditas ad eos non pertineat: videam⁹, an mater admittatur. ut putā abstinet se hæreditate. Africianus & Publicius tētant dicere in casu, quo se abstinet sui, matrem venire: ut sic ei obstat, quoties rem habeat, ne nudā nomen sui hæredis nocent matri, quæ sententia æquior est. Sed si quis decessisset relicta filia, quam in adoptionem legitime dederat, & matre relicta: diuus Pius decreuit, cessare senatusconsultū Tertullianum, & simul esse admittendas ad bonorum possessionē. **VND E PROXIMI COGNATI, MATRE & FILIA.** Sed idem Iulianus scripsit, matrem ex senatusconsulto nō posse admitti, si filia in bonorum possessione petenda cessarit: verum non erit. succedit enim filie, & ideo dicendū est, matrem, donec filia bonorum possessionem petere potest, bonorum possessionem accipere non posse: quoniam succedere quasi legitima speratur. Si bonorum possessione accepta, filius emancipatus abstinerit se hæreditate per in integrum restitutionem: verū est, senatusconsultum posse locum habere. sed si rursus fuerit immixtus: rursus debet mater abstinere. Si quis ex liberis dum est in viro, in possessionem missus sit, mox natus sit, & ante bonorum possessionem acceptam decesserit: an matri nocere, si non suus patri agnascitur, videndum. Et puto, non nocere, si non suus patri agnascitur. Neque enim sufficit mitti in possessionem, nisi natus quoque; acceperit bonorum possessionem. Igitur & si furioso decreto petita sit possessio, & priusquam ipse mentis compos factus bonorum possessionem petierit, decesserit: matri non obstabit. Sed si quis cum status controuersiam pateretur, Carbonianam solam acceperit: an noceat matri bonorū possessio, quæ situm est quidem: sed cum hæc tēpore finiatur, dicendum est, matri post tempus non nocere: aut si impubes decesserit, matrem posse admitti. Sed si infanti per tutorem petita sit possessio: licet statim decesserit, dicendum